Febronia igitur toto corpore contremiscens, licet iamiam defectura esset, dabant o. Cap. 28.
peram, vt alterum etiam pedem super lignum poneret, rogās vt & ille abscondetur. Miramarty-
ris fortitu-
do.
Cum id cerneret Iudeus: Viderisne, inquit, impudentis mulieris pertinaciam? Et mul-
to furore accensus, carnifex dixit: Seca & alterum. Abscisso igitur & altero pede, sur-
rexit Lysimachus, & ad Selenum conuersus: Quidnam, inquit, reliquum est, quod fa-
cias huic pullæ? Eamus iam, quoniam prandij tempus est. Ad hæc iniquissimus Sele-
nus: Per deorum vitam ego non dimittam mulierem hanc viuam, sed hic ero, quoad
spiritum emiferit. Cū igitur per multas horas anima ageret, Selenus ad satellites con-
uersus dixit: Viuītne adhuc mulier scelestissima? Maximè, inquiunt illi, eius anima ad-
huc in ipsa est. Tunc iussit Selenus caput Febroniæ abscondi. Cū igitur miles gladiū Caput eius
abscinditur
aceperisset, & Febroniæ coma altera manu apprehensa, ita illam ense supposito iugu-
fasset, vt si quis ouem aliquam immolarebat, sanctum abscondit caput. Statimq; postea lu-
dices ad prandium accesserunt: Lysimachus vero lachrymans reuertebatur.

At turba concurrit facto, volebat Febroniæ corporis abripere: sed Lysimachus iussit Cap. 29.
milites permanere, & corpus illud custodiare. Multis igitur angustijs & macroribis
detenus Lysimachus, neq; cibis, neq; potu sumebat: sed seipsum in cubiculo conclu-
sit, & Febroniæ mortem lugebat. Selenus vero eius paterius cùm Lysimachus tristem
esse accepisset, neque ipse cibum sumpsit: sed cùm surrexisset è loco, in quo erat, de-
ambulare coepit: cumque multo morore & tristitia detineretur, repente caput in ca-
lum erigens atque intuens, diutius sic mutus permanit: deinde vero tanquam taurus
aliquis mugiens, in vnam ex ijs columnis, quæ erant in prætorio, insiliens, caput suum
confregit, & in terram prostratus, animam efflavit. Multo autem clamore & tumul-
tu excitato, accurrit Lysimachus, & viso patrui cadavere, quæsivit, quænam res illa es.
Diuina v.
tio perdit
tyrannum
set. Cùm autem qui stabant, id, quod factum fuerat, Lysimacho exposuissent, ille
diu caput quæsians: Magnus, inquit, est Deus Christianorum: benedictus est Deus Fe-
bronia: virtus est Deus sanguinem inuria effusum. His dictis, iussit Seleni cadaver ef-
ferri. Quo elato, Lysimachus, accessito Comite Primo, ita fari coepit: Obtestor te per
Deum Christianorum, ne mandatum meum violes, sed quam primum iubeas Febro-
niæ arcam componi ex lignis, quæ putrefieri non possint, & mittas praecones, qui vbi-
que prædicent, vt quicunque Christiani ad Febroniæ martyris exequias accedere vo-
luerint, liberè atq; impunè accedere valeant, præsertim cùm paterius meus iā mortuus

fit. Nōsti, Prime mihi optatissime, quod sit animi mei desiderium. Accipe igitur cohoret, ac Febronia corpus afferri inbeas ad monasterium Briennæ: neque quisquam ē turba aliquod eius corporis membrum absindat, vel abscissum à corpore auferat; neq; permittatur cani, vel impuris alijs animalibus sanguinem ab ea effusum lingere: quin immò terram illam, in quam Febroniæ sanguis effusus est, effodi atq; in monasterium exportari præcipias.

Cap. 30. Fecit Primus quicquid Lysimachus mandauerat, & Febroniae corpus iussit milites baiulare: ipse vero, sumpto Febronia capite, pedibus & manibus, & omnibus ijs membris, quæ fuerant ab eius corpore abscissa, chlamyde sua illa innoluit, & in monasterium exportauit. Cum autem magnus turbarum concursus factus esset, aggrediebatur illæ ipsæ turbæ aliquod membrum auferre, ita ut Comes Primus in magnum periculum venerit, ne à turbarum violentia aliquid patetur. Porro milites, irritis gladiis, vix turbas ipsas propulsare potuerunt. Postea vero, quām ad monasterium multo labore & vi se contulerunt, reliquias sancte virginis Febroniae in monasterium immiserunt: neque quenquam, excepta Thomaide & Hieria, ingredi patiebantur. Brienna cum Febroniae corpus ita obmutillatum vidisset, in terram cecidit animo destituta. Primus autem Comes, militibus in monasterij custodia constitutis, rediit in praetorium ad Lysimachum.

Cap. 31. Dein Brienna post multas horas surrexit, & Febroniae corpus amplexa, clamans dicebat: Heu filia mea Febronia, hodiè ex oculis matris tuae Brienne ablata es. Quisnam literas diuino spiritu afflatas, sororibus posthac interpretabitur? quānam manus tuos libros revoluenter? Hæc cum Brienna clamaret, omnes sorores, quæ simul cum Aetheria discesserant, ad monasterium redierunt: & procidentes cum lachrymis, martyris Febroniae corpus venerata sunt. Similiter & Hieria clamabat: Venerabor sanctos illos pedes, quibus serpentis caput conculcatum est. Ex osculabor vulnera sanctorum reliquiarum, quibus curata est anima mea. Coronabo floribus laudationum capitulum, quod certaminum pulchritudine genus nostrum coronauit. Hæc cum dixisset Hieria, aderat nonæ horæ tempus. Postea vero quām orationem compleuerunt, iterum planxerunt omnes, & carum eiulatus valde confusuerat. Cum autem vespere aduenisset, lauerunt sanctum illud corpus, & in scanno suo deposituerunt, singula membra suis locis accommodantes. Dein iussit Brienna monasterij fores turbis patefieri. Cum igitur turbæ introiuisserent, Dei gloriam celebrabant, & seculares mulieres magistræ suæ Febroniae orbitatem lamentabantur. Venerunt autem & quidam ex ijs patribus, qui sanctitate præstantes erant, & monachorum plurimi, qui totam noctem in somnem transfegerunt.

Cap. 32. Ceterum Lysimachus cum Primum Comitem ad se accersiri iussisset: Ego, inquit, omnibus patrijs institutis, & vniuersa facultate derelicta, ad Christum me adiungo. Tum Primus: Et ego idem faciam, Valeat Diocletianus, & eius Imperium. Omnibus patrijs rebus nuncium remitto, & ad Christum accedo. Itaque derelicto Pratorio, venerunt & ipsi cum tota multitudine in monasterium. Cum vero dies illuxisset, venerunt qui loculos portabant, & multis cum precibus ac lachrymis reliquias sanctæ Febroniae colegerunt, & singula membra, quæ abscissa fuerant à martyre illa sancta, suo quaque loco accommodarunt, caput, pedes, manus & reliqua membra: dentes vero in pectore ipsius reposuerunt. Turba autem vnguento, & castoreo, atque fauiflum odoribus ita loculos repleuerunt, vt sanctæ Febroniae corpus nequaquam appareret. Cum vero sedition multa commota eset, turbis ipsiæ clamantibus, neque loculos claudi atque obturari permittentibus, contra vero Episcopo urbis illius, monachis & clericis valde precantibus, vt reliquiae reponerentur, turba ipsæ minimè aspiciabant. Tunc ascendit Brienna in excelsum quendam locum, & hortabatur turbas his verbis: Precor vos, domini & fratres mei, vt finatis illam in suo loco reponi. Hæc dixit Brienna, & tota multitudo ei obtemperavit: multisque cum precibus ac lachrymis sanctas illas reliquias exportarunt, & in insigni quodam monasterij loco deposituerunt: omnesque Dei gloriam celebrabant. Græcorum vero multitudo credidit Domino, & eius baptismo tincta est. Item Lysimachus & Primus baptismo purgati sunt, & rebus terrenis derelictis, abiérunt cum Marcello Archimandrita, & exercitationis monastica palestram ad finem usque cum recte transfigissent, ex humana vita excesserunt, & Christo aggregati sunt. Plerique etiam ex militibus, cum Domino credidissent, & ipsi baptizati sunt. Eodem modo Hieria & eius patentes baptizati, crediderunt in Dominum Iesum Christum. Posthac parentes suos Hieria dereliquit, & terrenis rebus renun-

**Horæ nonæ
precæs.**

**Lysimach.
& Primus
sc Christia-
nos profi-
centur.**

**Multi cre-
dunt in
Christum.**

renunciatis, in monasterium ingressa est, cui omnes facultates suas dedicauit, & Briennam precata est in hanc sententiam: Rogo te, mater mea Brienna, ut me in sancta Febronia locum seruam accipias. Seruiam ego tibi, ut & illa seruiebat. Cum igitur omnino ornatu suo Hieria se exuisset, aureis pannis & margaritis loculos sancta Febronia vndiq; adornauit.

Quo autem tempore beatæ Febroniæ martyrum, eius scilicet certaminis memo-
ria celebratur, conuenient cœtus mulierum, & ingens virorum multitudo, præferrim propter quoddam signum, quod illic quotannis apparere solet. Nam memoriam suam die, media nocte tempore, cum preces ad Deum funduntur, appetat sancta Febronia usque ad tertiam horam preces in illo eodem loco, quo solita erat acré, ita consistens, ut magnus tremor in hora illa id sp̄eciantibus exoriatur. Nemo tamen audet illam attingere, vel eam interrogare. Cum enim primo anno apparuerit, & omnes sorores timore magno perterritæ essent, Brienna voce magna: En, inquit, adest filia mea Febronia. Cumq; ad illam amplexandam cucurisset, statim euanuit. Non igitur amplius ad illam accedere, vel ipsam tangere audent: sed quo tempore appetet, lachrymarum copia effunditur, simulq; gaudium magnum in omnes ex huiusmodi visione proficiuntur.

Eius verò urbis Episcopus, cum templum valde insigne & pulchrum Febroniæ martyri erigere coepisset, per totos sex annos opus compleuit. Quo perfecto, conuocatis finitimarum regionum Episcopis, celebritate magna adhibita, per totam noctem officium celebravit mensis lunij die xv. Quo tempore multitudo ingens cōcurrit, ita ut neque templum, neque monasterium eam capere possent. Vbique verò & psalmorum cantus frequentabatur. Manè autem, precibus matutinis completis, Episcopi conuenerunt in monasterium, vt eius diei, quo Febroniæ corpus depositum fuit, memoriam celebrarent. Sequebantur Episcopos turbæ cum facibus & thure ac vapore multo. Ingressi igitur Episcopi in monasterium, ac Deum precati, confederunt, & Brienna ad se accessit, hæc illi dixerunt: Institutionis & vite, multorumq; laborum, quos virtutis causa sustinuisti, laudem assecuta es, neque quisquam pro dignitate te laudare poterit. Tales decet esse monasteriorum Praesides, & tales fructus Deo ipsi offerre. Quoniam verò fieri non potest, vt Martyris, quæ tot & tanta certamina perpetua est, laudes per nos explicitur: decet illas silentio præterire. Neque enim lingua nostra, quantum satis est, Martyrem hanc laudare potest. Itaque cum neque sermonibus, neque operibus aliquid assecuti simus, quod Martyre dignum sit, te ad hoc idoneā rogamus, vt de re proposita disseras. Honora denique & ipsa nobiscum vna martyrem Febroniæ, & concede nobis, vt in temple, quod sub eius nomine conditū est, Martyris corpus habitare possit.

Cum hæc audissent sorores, omnes clamârunt vna voce, & ad pedes Episcoporum prostratae, dixerunt: Precamur vos per sanctos istos vestros pedes, vt nostri vos misereat, quæ humiles & abiecta sumus, neq; preciosa hac margarita nos priuetis. Cumq; diu omnes lamentarentur, & Episcopos obsecrarent, eius urbis Episcopus Briennam alloquens: Audi, inquit, soror: Nōstī quantum studium adhibuerim ad martyris Febroniæ templum pro eius honore & gloria erigendum. En sex anni sunt, quos in eo templo construendo insumpsi. Ne igitur labores meos inutiles & sine fructu esse patiaris. Hæc cum audisset Brienna, respondit: Si ita vobis placet, & si placet Martyri, quod petitis accipiatis. Quis sum ego, vt hoc impediām? Ingressi ergo illam accipite, & abite. Ingressi sunt Episcopi, & preces ad Deum fuderunt. At Hieria clamabat: Væ nobis, quod hodierno die monasteriū magna benedictione priuatur. Væ nobis, quod hodiē angustiae & orbitas in monasterium allata sunt. Væ nobis, quod hodiē margaritam nostram tradimus. Etad Briennam conuersa, clamabat: Quid facis mater? Cur me priuas domina mea, cuius causa omnia dereliqui, & ad veftras manus confugi? Brienna cum vidisset Hieriam ita lamentantem, ad eam conuersa: Cur, inquit, lamentaris filia mea Hieria? Si gratum est illi abire, abeat: sin minus, non abeat.

Cum Episcopi preces compleuisserint, omnes dixerunt, Amen. Cum primū au-
tem loculos martyris tetigerunt, tonitru in aëre tam magnum erupit, vt vniuersa mul-
titudo præ timore ceciderit. Rursus paulò post cū fuissent aggressi idem facere, ter-
remotus tam magnus factus est, vt tota vrbs ruere videretur. Ex ea re cognoverūt Epi-
scopi & vniuersa multitudo, Martyri non placere, monasterium egredi. Itaq; tristes
facti, dixerunt Briennæ: Si Martyri nō placet monasteriū relinquere, vnum aliquod
ex membris abscessis nobis largiare, & discedemus. Brienna clauem sumpsit, & locu-

Hiera se dat
monasterio

Nota rem
miram.

Cap. 33.
Templum
insigne s.
Febroniæ.

Cap. 34.
Studium
præcorum
erga sacras
reliquias.

Nō patiuntur
martyr suū
corpus ex-
tra mona-
sterium ef-
ferri.

los aperuit, & vidit corpus Martyris, instar solis effulgens. Multo igitur cum terrore extendit manum suam, & alteram Sanctæ ipsius manum apprehensam Episcopo illi præbere voluit. Sed manus Brienna detenta est, & velut mortua torpuit. Tunc Brienna lachrymans: Precor, inquit, te, filia mea Febronia, ne irascaris matri tue. Recordare laborum meorum, neque senectutem meam contemnas. Remissa autem fana manus illa, rursus cām Brienna extendit, & lachrymans rogavit. Præbe, inquit, nobis bēdū, & quo honore Sancti eius reliquias transferantur.

Recep processione monachorum, & quo honorum eorum reliquias trasferantur.

Cap. 37.

Cum vero ad templum peruenissent, ascenderunt Episcopi in sublimem quandam locum, & populo reliquias illas ostenderunt. Quicunque vero erant cœci, vel claudi, aut deinceps capti, sanati sunt: idque omnibus manifestum factum fuit. Currebant adolescentes vndeque, & ægrotos homines, alios in grabbatis positos, alios iumentis veles ferebant, & omnes sanabantur: & quocunq; aliquis morbo detinebat, sanus habebat. Quandiu vero ægroti ferebantur, turbæ non permisérunt reliquias Sanctæ Febroniae reponi. Ceterum cum omnes, qui male se habebant, sani facti essent, & Deo hymnus cecinissent, repositæ sunt Febroniae martyris sanctæ reliquiae quinto decimo die mensis Iunij. Cumq; omnes magna dona affecuti essent, in domos suas redierunt lati, & Dei gloriam, ac Dominum Iesum Christum, & Sanctū spiritum celebrantes: cui gloria & imperium in secula seculorum, Amen. Brienna vero cum duos annos viri et post consecratum Sanctæ Febroniae templum, & omnia benè disposita, in pace diem obiit. Ego vero Thomais, quæ post Briennam obitum eius ministerio successi, cum Febroniae vitam & certamina inde usq; à principio cognouissem, quæq; præcesserant, à Lysimacho didicissem, in commentarios omnia collegi, ad laudem & gloriam Dei, eiusdemq; martyris Febroniae, & vt eos, qui hæc audierint, excitarem & alacres rederem ad Domini Iesu Christi cultum, in gloriam Patris, & Filii, & sancti Spiritus, nunc, & semper, & in secula seculorum, Amen.

MARTYRIVM SANCTI DVLÆ, AVTHORE SIMEONE METAPHRASTE.

Iunij 15,
Cap. 1.

Tatianus
Dulas defer
tur apud
Præsidem.

Cap. 2.

Psal. 30.

Matt. 10.

Tortis ani
mus Dula.

Cap. 3.

VO tempore satanas ab ijs colebatur, qui eo dignierant, & idolorum superstitione atque error vigebat, cum Maximus Ciliciæ præsideret, delatus est Tatianus, cognomento Dulas, vir iustus & timens Deum, qui totius gentis testimoniis pietatem, & in omni re iustitiam seruare probabatur. Hic, inquam, delatus fuit apud Præsidem, quod Christi fidem profiteretur. Quamobrem in carcere detinebatur, scriba ipso ita Præsidi referente: Quemadmodum tu iussisti, satellitum principes regionem omnem usq; ad Zephyritarum urbem peruestigantes, depræhenderunt quendam impia Christianoru[m] religionis sectatorem, quem obtuli synnero & illustri tribunalu[m] tuo. Hæc ille dixit. Cui Praes Maximus: Quo tempore, inquit, vrbes ipsas circumiero, omnes, qui sunt in carcere, ad me duci iubeo.

Cum igitur in urbem Prætoriadem ingressus esset, & sedet in tribunali, iussit primum adduci ad se Dulam, quem suprà diximus. Qui cum ad Præsidem ingredieretur, ita Deum orauit: Christe fili Dei, qui misericors es, tu dixisti per os David: Dilata ostium, & implebo illud. Tu & in Euangelijs dixisti: Ne solliciti sitis, quomodo aut quid loquamini. Nunc igitur, Domine Iesu Christe, mitte Angelum tuum, & da mihi orationem os meum aperienti, ut ad scelestissimum Maximum ingrediens, eius impietatem redargiam. Quod vero ad plagas pertinet, cum te pra oculis habeam, huius tormenta non timeo, meumque corpus Præsidi libenter proponam. Nisi enim corpus meum tradidero ita ut ardeam, qualium bonorum coronas accipere potero? quales Dominus meo Iesu Christo cicatrices ostendam, quas ille videns, benignitate in me vtratur, & peccata mea remittat? Hæc cum ille dixisset, milites pallio eum exuerunt, & vindicta Præsidi obtulerunt.

Tum Maximus Praes: Agè, inquit, dic paucis verbis, quo nomine appelleris. Tum Dulas: Seruus Christi ego sum. Ad hæc Maximus: Cum nihil, inquit, utilitatis nomen istud